ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Montenegro
"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

REQUERIMENTO N.° 	12018

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro, de acordo com o que dispõe o art. 97, inciso VI, do
Regimento Interno, seja agendado reunião nesta Casa Legislativa com intuito de dar
continuidade ao assunto referente ao levantamento realizado nas residências onde
em época de cheias a energia elétrica era desligada.

Foram elaboradas planilhas e visitas de casa em casa, coletando dados,
em parceria com a Umac, Legislativo e voluntários, para serem repassados à Defesa
Civil e, após relatório, encaminhar a companhia responsável pela distribuição de
energia elétrica (RGE), para as devidas intervenções, no intuito de minimizar os
prejuízos que famílias e empresas passam em decorrência da falta de energia.

Em março deste ano, um encontro foi realizado nesta Casa Legislativa,
mas o Coordenador da Defesa Civil, que recém havia tomado posse do cargo, alegou
que o seu antecessor não havia dado continuidade ao trabalho realizado.

Desta feita, o presente pedido de requerimento de reunião tem como
objetivo, retomar o assunto para termos ciência do que evolui, tendo em vista que
estamos em período de chuvas nos próximos meses, e medidas preventivas
necessitam serem tomadas.

Para tanto, solicitamos sejam convidados:
- Defesa Civil - Sr. Elton Santos da Silva - Coordenador;
- UMAC - Antônio Airton Quadros;
- RGE - Sr. Thiago Pedroso de Oliveira - Consultor de negócios da
Região;
- Grupo de Voluntários dos Bairros que realizaram coleta de dados
(Gabinete Convida).

Gabinete do Vereador, 12 de julho de 2018.

VereacIórCristiano Von R. Braatz
MDB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Cristiano Von R. Braatz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"